



BOG

GRUNDTVIGS DØD (/BOEGER/GRUNDTVIGS- DOD-1872)

Af
Jes Fabricius Møller (/forfattere/jes-fabricius-
moller)
(2019)

LÅN PÅ BIBLIOTEKET ([HTTPS://BIBLIOTEK.DK/DA/SEARCH/WORK/?](https://bibliotek.dk/da/search/work/?)

Log ind (/user/login?destination=/boeger/grundtvigs-dod-1872) for at anmelde
FRAGMENT=CONTENT&SEARCH_BLOCK_FORM=870970-BASIS%3A46219449)

Facebook

Tweet (<https://twitter.com/intent/tweet?>

(<http://www.facebook.com/share.php?>

[url=https://litteratursiden.dk/boeger/grundtvigs-](https://litteratursiden.dk/boeger/grundtvigs-)

[u=https://litteratursiden.dk/boeger/grundtvigs-](https://litteratursiden.dk/boeger/grundtvigs-)

[dod-1872&title=Grundtvigs død](https://litteratursiden.dk/boeger/grundtvigs-)

Hvis man ser grundtvigianismen som den lyse modpol til det formørkede

Indre Mission, er der rigtig mange øjenåbnere i denne bog. (<https://litteratursiden.dk/boeger/grundtvigs->

ANMELDELSE



14 mar.19





(/users/eilif-manson)

Af Per Eilif Månson (/users/eilif-manson)

Skribent

Hvis man ser grundtvigianismen som den lyse modpol til det formørkede Indre Mission, er der rigtig mange øjenåbnere i denne bog.

Den lidt makabre titel dækker over, at historien tager udgangspunkt i Grundtvigs bisættelse og hovedsageligt beskriver effekten af hans virke efter hans død.

Selv om bogen mest handler om Grundtvigs eftermæle, er der også et biografisk afsnit om hans gejstlige og politiske karriere, der danner afsæt for resten af bogens opgør med mange af de myter, der knytter sig til den gamle. Forfatteren er lektor på Saxo-Instituttet ved Københavns Universitet.

Hvis man som jeg stort set har viden om Grundtvig fra Ebbe Kløvedal Reichs folkebog 'Frederik' fra 1972 og ser grundtvigianismen som den lyse modpol til det formørkede Indre Mission, er der rigtig mange øjenåbnere i denne bog. Det kommer som en stor overraskelse, at Grundtvig i virkeligheden var anti-demokrat og stor tilhænger af enevælden (måske for at sikre sig kongelige bevillinger).

Bagsidebilledet viser den røde faneborg ved Anker Jørgensens bisættelse fra Grundtvigskirken, men myten om sammenhængen mellem Grundtvig og socialdemokratiet og velfærdsstaten punkteres sagligt og effektivt.



Et pudsigt sidste afsnit ser på daværende præsident Obamas omtale af Grundtvig som væsentlig faktor i menneskerettighedsbevægelsen i USA, hvor hans betydning er helt anderledes, men ikke mindre, end det fremgik af Obamas talepapir ved besøget af de nordiske statsministre i 2016.

Selv om det måske lyder sådan, er bogen ikke et anti-Grundtvig-skrift. Hans betydning for uddannelsessystemet kan ikke tages fra ham, og han fylder stort i ret mange danskeres salmebrug.

BOGDETALJER



Brugernes anmeldelser

0 anmeldelse

Log ind (</user/login?destination=/boeger/grundtvigs-dod-1872%23comment-form>) eller opret en konto (</user/register?destination=/boeger/grundtvigs-dod-1872%23comment-form>) for at skrive kommentarer

